
3

1

2

GEMEENTE VAN WATERMAAL-BOSVOORDE

GEMEENTERAAD VAN 16 NOVEMBER 2021 

AANVULLENDE TOELICHTINGSNOTA

OPENBARE ZITTING

Goedkeuring van het register van de zitting van 21 september 2021.- uitstel van 19/10/2021

Registre CC 21 septembre 2021.pdf
 

Goedkeuring van het register van de zitting van 19 oktober 2021.

Register Gemeenteraad 19 oktober 2021.pdf, Registre CC 19 octobre 2021 FR.pdf
 

Overheidsopdrachten (van 04/10/2021 au 25/10/2021) - Mededeling aan de Gemeenteraad van de
besluiten genomen door het College krachtens artikelen 234 §3 en 234bis van de Nieuwe
Gemeentewet.

De Gemeenteraad,
Gelet op de Wet van 17 juni 2016 betreffende de overheidsopdrachten ;
Gelet op het Koninklijk Besluit van 18 april 2017 betreffende de plaatsing van overheidsopdrachten in de
klassieke sektoren en latere wijzigingen ;
Gelet op het Koninklijk Besluit van 14 januari 2013 tot bepaling van de algemene uitvoeringsregels van
de overheidsopdrachten en latere wijzigingen, inzonderheid het Koninklijk Besluit van 22 juni 2017 ;
Gelet op artikelen 234 §3 en 234bis van de Nieuwe Gemeentewet van 24 juni 1988, zoals gewijzigd bij
de ordonnanties van 17 juli 2003, 9 maart 2006, 11 juli 2013, 27 juli 2017 en 17 juli 2020;
Op voorstel van het Schepencollege ;
BESLIST
De volgende beraadslagingen van het College, betreffende overheidsopdrachten, genomen bij
toepassing van artikelen 234 §3 en 234bis van de Nieuwe Gemeentewet voor kennisneming aan te
nemen, zoals hieronder opgesteld :
 
College van 04/10/2021
Dienst Onderwerp

Onderwijs

Aankoop van diverse leveringen die beantwoorden aan de behoeften van de
scholen : ander uitrustingmaterieel voor extraschooltijd – Goedkeuring
plaatsingsprocedure : samenvattende lijst van overheidsopdrachten van
beperkte waarde door een aanvaarde factuur – Toepassing van artikel 234 §3
van de NGW – Artikel : 72211/741-51 – Geraamd bedrag : 750,00 euros
B.T.W. inbegrepen – – Artikel : 72211/744-51 – Geraamd bedrag : 7.750,00
euros B.T.W. inbegrepen – Begroting : 2021.

Vroege
kinderjaren

Aankoop van 2 seriën schuimblokjes bekleed met kunstleer voor Les Roitelets
– Overheidsopdracht van beperkte waarde – Goedkeuring
plaatsingsprocedure en gunning van de opdracht – Toepassing van artikel
234 §3 en 236 van de NGW – Artikel : 84402/744-51 – Geraamd bedrag :
800,00 euros B.T.W. inbegrepen – Gunningsbedrag : 515,46 euros B.T.W.
inbegrepen – Bedrag vast te leggen : 520,00 euros B.T.W. inbegrepen
(21/6706) – Budget : 2021.

1/25Gemeenteraad - 16.11.2021 - Aanvullende openbare toelichtingsnota



Vroege
kinderjaren

Aankoop van diverse leveringen die beantwoorden aan de behoeften van de
diensten : baby phones met caméra, psychomotorische matten – Goedkeuring
plaatsingsprocedure : samenvattende lijst van overheidsopdrachten van
beperkte waarde door een aanvaarde factuur – Toepassing van artikel 234 §3
van de NGW – Artikel : 84401/744-51 – Geraamd bedrag : 700,00 euros
B.T.W. inbegrepen – Begroting: 2021.

Vroege
kinderjaren

Aankoop van diverse leveringen die beantwoorden aan de behoeften van de
diensten : koffiezetapparaat, magnetron, toaster, tafel koelkast – Goedkeuring
plaatsingsprocedure : samenvattende lijst van overheidsopdrachten van
beperkte waarde door een aanvaarde factuur – Toepassing van artikel 234 §3
van de NGW – Artikel : 84401/744-98 – Geraamd bedrag : 700,00 euros
B.T.W. inbegrepen – Begroting : 2021.

Vroege
kinderjaren

Aankoop van diverse leveringen die beantwoorden aan de behoeften van de
diensten : kinderbedjes met matrassen, stoelen en tafels voor kinderen –
Goedkeuring plaatsingsprocedure : samenvattende lijst van
overheidsopdrachten van beperkte waarde door een aanvaarde factuur –
Toepassing van artikel 234 §3 van de NGW – Artikel : 84401/744-51 –
Geraamd bedrag : 2.800,00 euros B.T.W. inbegrepen – Begroting: 2021.

 
College van 11/10/2021
Dienst Onderwerp

Vroege
kinderjaren

Aankoop van twee spiegels voor de kinderen van de kinderkribbe Gilson –
Overheidsopdracht van beperkte waarde – Goedkeuring plaatsingsprocedure
en gunning van de opdracht – Toepassing van artikel 234 §3 en 236 van de
NGW – Artikel : 84401/744-98 – Geraamd bedrag : 400 euros B.T.W.
inbegrepen – Gunningsbedrag 353,83 euros B.T.W. inbegrepen – Bedrag vast
te leggen : 360 euros B.T.W. inbegrepen (21/6777)– Begroting : 2021.

Vroege
kinderjaren

Aankoop van een gecombineerde steekwagen – Overheidsopdracht van
beperkte waarde – Goedkeuring plaatsingsprocedure en gunning van de
opdracht – Toepassing van artikel 234 §3 en 236 van de NGW – Artikel :
84401/744-98 – Geraamd bedrag : 150 euros B.T.W. inbegrepen –
Gunningsbedrag : 137.03 euros B.T.W. inbegrepen – Bedrag vast te leggen :
140 euros B.T.W. inbegrepen (21/6776) – Begroting : 2021.

Openbare
Werken

Reiniging van werkkledij voor het personneel (arbeiders en arbeidsters) voor
een termijn van 1 jaar - Goedkeuring lastvoorwaarden en gunningswijze -
Toepassing van artikel 234 §3 van de Nieuwe gemeentewet - Artikel :
FFF124-05 - Bedrag : 42.000,00 euros B.T.W. inbegrepen - Budget: 2021 -
2022.

 
College van 18/10/2021
Dienst Onderwerp

Onderwijs

Aankoop van diverse leveringen die beantwoorden aan de behoeften van de
scholen : ander uitrustingmaterieel voor een klas van de kleuterschool Nos
Petits – Goedkeuring plaatsingsprocedure : samenvattende lijst van
overheidsopdrachten van beperkte waarde door een aanvaarde factuur –
Toepassing van artikel 234 §3 van de NGW – Artikel : 7210/744-98 –
Geraamd bedrag 550,00 euros B.T.W. inbegrepen – Begroting : 2021.

2/25Gemeenteraad - 16.11.2021 - Aanvullende openbare toelichtingsnota



Onderwijs

Aankoop van meubilair die beantwoorden aan de behoeften van de lagere en
kleuterscholen: kantoor, zetels, tafels en stoelen – Goedkeuring
plaatsingsprocedure : samenvattende lijst van overheidsopdrachten van
beperkte waarde door een aanvaarde factuur – Toepassing van artikel 234 §3
van de NGW – Artikel : 7210/741-51 – Geraamd bedrag : 2.550,00 euros
B.T.W. inbegrepen – Artikel : 7221/744-51 – Geraamd bedrag : 4.000,00
euros B.T.W. inbegrepen – Begroting : 2021.

Vroege
kinderjaren

Aankoop van een Mixer voor de kinderkribbe “Les Archiducs” –
Overheidsopdracht van beperkte waarde – Goedkeuring plaatsingsprocedure
en gunning van de opdracht – Toepassing van artikel 234 §3 en 236 van de
NGW – Artikel : 84403/744-51 – Geraamd bedrag : 2.050,00 euros B.T.W.
inbegrepen – Gunningsbedrag : 1.998,32 euros B.T.W. inbegrepen – Bedrag
vast te leggen : 2.000,00 euros B.T.W. inbegrepen (21/7152) – Budget: 2021.

Vroege
kinderjaren

Aankoop van een nieuwe kachel voor de kinderkribbe Gilson –
Overheidsopdracht van beperkte waarde – Goedkeuring plaatsingsprocedure
en gunning van de opdracht – Toepassing van artikel 234 §3 en 236 van de
NGW – Artikel: 84401/744-51 – Geraamd bedrag: 9.000 euros B.T.W.
inbegrepen – Gunningsbedrag: 4.558,60 euros B.T.W. inbegrepen – Bedrag
vast te leggen: 4.600 euros B.T.W. inbegrepen (21/7153) – Begroting: 2021.

Openbare
Werken

"Espace Delvaux" - Vervanging van de regulator van de ventilatiegroep –
Overheidsopdracht van beperkte waarde – Goedkeuring plaatsingsprocedure
en gunning van de opdracht – Toepassing van artikel 234 §3 en 236 van de
NGW – Artikel : 762/724-60 – Geraamd bedrag : 10.000,00 euros B.T.W.
inbegrepen – Gunningsbedrag : 8.996,86 euros B.T.W. inbegrepen – Bedrag
vast te leggen : 9.895,00 euros B.T.W. inbegrepen – Budget : 2021.

Openbare
Werken

Levering van werkkledij voor het personneel (arbeiders en arbeidsters) voor
een termijn van 3 jaren - Goedkeuring lastvoorwaarden, gunningswijze en uit
te nodigen firma's - Toepassing van artikel 234 §3 van de Nieuwe
gemeentewet - Artikel : FFF124-05 - Bedrag : 100.000,00 euros B.T.W.
inbegrepen - Begrotingen: 2021-2022-2023-2024.

Openbare
Werken

Garage Damhertlaan - Heropbouw dak - Goedkeuring lastvoorwaarden en
gunningswijze - Toepassing van artikel 234 §3 van de Nieuwe gemeentewet -
Artikel : 137/724-60 - Bedrag : 100.000,00 euros B.T.W. inbegrepen - Budget:
2021.

 
College van 25/10/2021
Dienst Onderwerp

Onderwijs

Aankoop van een compostvat voor de kleuterscholen: "Nos Petits" - "Colibri"
en voor de lagere school "Cèdres” - Overheidsopdracht van beperkte waarde –
Goedkeuring plaatsingsprocedure en gunning van de opdracht – Toepassing
van artikel 234 §3 en 236 van de NGW – Artikels : 7210/744-98 en 7221/744-
98 – Geraamd bedrag : 150,00 € euros B.T.W. inbegrepen – Gunningsbedrag :
121,12 euros B.T.W. inbegrepen – Bedrag vast te leggen : 85,00 euros B.T.W.
inbegrepen (7210/744-98) (21/7228) - 45,00 euros B.T.W. inbegrepen
(7221/744-98) (21/7229) – Begroting : 2021.

3/25Gemeenteraad - 16.11.2021 - Aanvullende openbare toelichtingsnota



Onderwijs

Aankoop van een opvouwbaar karretje voor de kleuterschool "Nos Petits" en
voor de lagere school "Sapinière” - Overheidsopdracht van beperkte waarde –
Goedkeuring plaatsingsprocedure en gunning van de opdracht – Toepassing
van artikel 234 §3 en 236 van de NGW – Artikels : 7210/744-98 - 7221/744-98
– Geraamd bedrag : 200,00 € euros B.T.W. inbegrepen – Gunningsbedrag :
158,02 euros B.T.W. inbegrepen – Bedrag vast te leggen : 85,00 euros BTW
inbegrepen (7210/744-98) (21/7231) – 85,00 € BTW inbegrepen (7221/744-98)
(21/7230) – Begroting : 2021.

Onderwijs

Aankoop van twee naaimachines voor de school “ Futaie” - Overheidsopdracht
van beperkte waarde – Goedkeuring plaatsingsprocedure en gunning van de
opdracht – Toepassing van artikel 234 §3 en 236 van de NGW – Artikel :
7221/744-98 – Geraamd bedrag : 450,00 € euros B.T.W. inbegrepen –
Gunningsbedrag : 398,00 euros B.T.W. inbegrepen – Bedrag vast te leggen :
400,00 euros B.T.W. inbegrepen (21/7233) – Begroting : 2021

Onderwijs

Aankoop van een draagbare microscoop voor de kleuterschool "Mésanges" en
voor de lagere school "Sapinière” - Overheidsopdracht van beperkte waarde –
Goedkeuring plaatsingsprocedure en gunning van de opdracht – Toepassing
van artikel 234 §3 en 236 van de NGW – Artikel : 7210/744-98 et 7221/744-98
– Geraamd bedrag : 200,00 € euros B.T.W. inbegrepen – Gunningsbedrag :
166,00 euros B.T.W. inbegrepen – Bedrag vast te leggen : 90,00 euros euros
B.T.W. inbegrepen (7210/744-98) (21/7236) – 90,00 euros euros B.T.W.
inbegrepen (7221/744-98) (21/7237) - Begroting : 2021.

Onderwijs

Aankoop van picknicktafels voor extraschooltijd van de school La Futaie -
Overheidsopdracht van beperkte waarde – Goedkeuring plaatsingsprocedure
en gunning van de opdracht – Toepassing van artikel 234 §3 en 236 van de
NGW – Artikel : 72211/744-51 – Geraamd bedrag : 1.200,00 € euros B.T.W.
inbegrepen – Gunningsbedrag : 1.079,90 euros B.T.W. inbegrepen – Bedrag
vast te leggen : 1.085,00 euros B.T.W. inbegrepen (21/7242) – Budget : 2021.

Onderwijs

Aankoop van regentonnen (citerne) voor de kleuterschool “Nos Petits” en voor
de lagere school “Cèdres” - Overheidsopdracht van beperkte waarde –
Goedkeuring plaatsingsprocedure en gunning van de opdracht – Toepassing
van artikel 234 §3 en 236 van de NGW – Artikels : 7210/744-98 en 7221/744-
98 – Geraamd bedrag : 200,00 € euros B.T.W. inbegrepen – Gunningsbedrag :
151,22 euros B.T.W. inbegrepen – Bedrag vast te leggen : 80,00 euros B.T.W.
inbegrepen (7210/744-98) (21/7235) - 80,00 euros B.T.W. inbegrepen
(7221/744-98) (21/7234) – Begroting : 2021.

Onderwijs

Aankoop van een elektrische kookplaat voor de school “Futaie” -
Overheidsopdracht van beperkte waarde – Goedkeuring plaatsingsprocedure
en gunning van de opdracht – Toepassing van artikel 234 §3 en 236 van de
NGW – Artikel : 7221/744-98 – Geraamd bedrag : 50,00 € euros B.T.W.
inbegrepen – Gunningsbedrag : 20,95 euros B.T.W. inbegrepen – Bedrag vast
te leggen : 25,00 euros B.T.W. inbegrepen (21/7232)– Begroting : 2021.

Openbare
Werken

School "Les Naïades" - Installatie van een afdak - Goedkeuring
lastvoorwaarden, gunningswijze en uit te nodigen firma's - Toepassing van
artikel 234 §3 van de Nieuwe gemeentewet - Artikel : 7210/724-60 - Bedrag :
30.000,00 euros B.T.W. inbegrepen - Budget: 2021.

4/25Gemeenteraad - 16.11.2021 - Aanvullende openbare toelichtingsnota



4

5

Openbare
Werken

Levering van werkkledij voor het personneel (arbeiders en arbeidsters) voor
een termijn van 1 jaar - Goedkeuring gewijzigde lastvoorwaarden en uit te
nodigen firma's - Toepassing van artikel 234 §3 van de Nieuwe gemeentewet -
Artikel : FFF124-05 - Bedrag : 35.000,00 euros B.T.W. inbegrepen - Budget:
2021-2022.

Collège du 04.10.2021.pdf, Collège 25.10.2021.pdf, Collège 18.10.2021.pdf, Collège 11.10.2021.pdf
 

Covid-19: aanvullende toekenning van consumptiecheques aan bepaalde categorieën van agenten

De Gemeenteraad,
Gelet op zijn beraadslaging van 24.11.2020: "Toekenning van consumptiecheques aan personeelsleden die
in het kader van hun beroepsbezigheden in het bijzonder zijn blootgesteld aan het risico in verband met de
COVID-19-pandemie".
Overwegende dat het gebleken is dat bepaalde categorieën van agenten die tijdens deze periode hebben
gewerkt en in het kader van hun beroepsactiviteiten aan het risico zijn blootgesteld, niet in deze selectie
werden opgenomen: de conciërges van de scholen (4 personen), het gemeentepersoneel van de vereniging
Vivre Chez Soi (6 personen), alsook 3 agenten van de openbare netheidsdienst;
Overwegende dat om de eerlijkheid te waarborgen, wordt voorgesteld om aan bovengenoemde categoriën
van agenten consumptiecheques toe te kennen volgens dezelfde criteria als die welke in de beraadslaging
van 24.11.2020 werden vastgesteld;
Overwegende dat het systeem van consumptiecheques in feite wordt uitgebreid en aangepast (alle winkels
zullen ze voortaan kunnen aanvaarden);
Gelet op het protokol vastgesteld in vergadering van het Bijzonder Overlegcomité dd 09.11.2021;
BESLUIT
De toekenning van consumptiecheques aan de betrokken categoriën van personeelsleden goed te keuren.
 

 

Uitvoering van het Protocol van sectoraal akkoord 2021/1 afgesloten binnen het
Onderhandelingscomité C - Comité van de plaatselijke openbare diensten - Onderafdeling Brussels
Hoofdstedelijk Gewest, voor de jaren 2021 tot 2025.

De Gemeenteraad,
Gelet op de omzendbrief dd 15.10.2021 betreffende de Uitvoering van het Protocol van sectoraal akkoord
2021/1 afgesloten binnen het Onderhandelingscomité C - Comité van de plaatselijke openabre diensten -
Onderfadeling Brussels Hoofdstedelijk Gewest, voor de jaren 2021 tot 2025;
Overwegende dat dit akkoord beantwoordt aan een evenwicht dat vertengenwoordigd wordt door zijn vijf
pijlers:

baremieke verhogingen

een uitbreiding van de weddeschalen door de toevoeging van twee tweejaarlijkse verhogingen

een pensioensteun per VTE op voorwaarde dat een tweede pensioenpijler wordt afgesloten voor
de contractuele personeelsleden

een steun voor maaltijdscheques

de systematische inclusie van de verenigingen "Hoofdstuk XII" die geen ziekenhuis zijn en van de
Berge van Barmhartigheid in het huidige en toekomstige sectorale akkoorden

Overwegende dat de omzenbrief voorziet dat het protokol op gemeentelijk niveau dient aangenomen te
worden door zijn voorstelling aan het Bijzonder Overlegcomite en aan de Gemeenteraad;

• 
• 
• 

• 
• 

5/25Gemeenteraad - 16.11.2021 - Aanvullende openbare toelichtingsnota



6

7

8

Gelet op het protokol vastgesteld in vergadering van het Bijzonder Overlegcomité dd 09.11.2021;
KEURT GOED
de uitvoering van de sectorale overeenkomst protocol 2021/1 op lokaal niveau door de daarin vastgestelde
termijn in acht te nemen.

Omzenbrief 2021-13 (+ bijlagen).pdf, circulaire FR signée 15 10 2021.pdf, circulaire NL signée 15 10
2021.pdf, Circulaire 2021-13 (+ annexes) (2).pdf

 

Wijziging van het geldelijk statuut

De Gemeenteraad,
Gelet op de beraadslaging  van 01.04.1996 die het geldelijke statuut van het administratief, technisch en
arbeiderspersoneel bepaalt en diens daaropvolgende wijzigende beraadslagingen;
Gelet op het besluit van 04.05.2017 van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering tot vaststelling van de
algemene voorwaarden inzake de niveaus, rangen en graden van het gemeentepersoneel;
Gelet op het besluit van 04.05.2017 van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering tot vaststelling van de
algemene voorwaarden inzake de bezoldigingsregeling en de weddeschalen van het gemeentepersoneel;
Gelet op het protocol van sectoraal akkoord 2021/1 afgesloten binnen het onderhandelingscomité C voor
de jaren 2021 tot 2025 - Comite voor de plaatselijke openbare diensten - Onderafdeling Brussels
Hoofdstedelijk Gewest;
Gelet op de omzendbrief van 15.10.2021 aan de Brusselse plaatselijke besturen tot de uitvoering van het
protokol;
Overwegende dat het reglement in zijn geheel moet worden herzien om de wettelijke voorschriften over te
nemen, bepaalde begrippen te verduidelijken en het in overeenstemming te brengen met de andere interne
regelingen;
Aangezien het moeilijk is geschoolde arbeidskrachten aan te werven, wordt voorgesteld hun ervaring in de
privésector in haar geheel te waarderen;
Gelet op het gunstig protocol opgesteld tijdens de vergadering van het bijzonder onderhandelingscomité
van 09.11.2021;
Besluit:
Het geldelijke statuut op basis van de bijgevoegde tekst goed te keuren.

Omzenbrief 2021-13 (+ bijlagen).pdf, Statut pécuniaire 2021 NL.pdf, circulaire FR signée 15 10 2021.pdf,
Statut pécuniaire 2021.pdf, Arrêté 4mai2017 - statut pécuniaire (1).docx, circulaire NL signée 15 10
2021.pdf, Statut pécuniaire 2021 Annexe 1 (suite).pdf, Circulaire 2021-13 (+ annexes) (2).pdf, Statut
pécuniaire 2021 Annexe 1.pdf, Arrêté 4mai2017 - structure personnel (niveaux, rangs, grades).docx,
Statut pécuniaire 2021 Annexe 2.pdf

 

Vroege kinderjaren: toekenning van een bedankpremie in de vorm van eco-cheques aan het
personeel in de kinderopvang op basis van een subsidie van het ONE.

 

cct-098-(20.02.2009)-1.pdf, courrier one ecocheque.pdf
 

KINDEROPVANG : Toekenning van een bedankpremie aan het personeel van
kinderopvanginstellingen - Onderdeel geconventioneerde kinderopvangsters - extra subsidie
toegekend aan geconventioneerde kinderopvangsters tussen 1 januari en 31 december 2021.

communication écochèques SAE.pdf
 

OCMW - Rekening van het dienstjaar 2020 - Goedkeuring

6/25Gemeenteraad - 16.11.2021 - Aanvullende openbare toelichtingsnota



9

10

11

OCMW - Rekening van het dienstjaar 2020 - Goedkeuring

De Gemeenteraad,

Gelet op de artikel 117 van de Nieuwe gemeentewet;
Gelet de organieke wet van 8 juli 1976 omtrent de Openbare Centra voor Maatschappelijk Welzijn;
Gezien de beraadslaging van de 26 oktober 2021,  zie bijlage, waardoor de Raad voor Maatschappelijk Welzijn
van Watermaal-Bosvoorde eenparig, de rekening van het dienstjaar 2020 van het Openbaar Centrum voor
Maatschappelijk Welzijn,  vast stelt;
 
BESLIST :
- onderhavige beraadslaging goed te keuren. 

20211026-A-0001-AN-010.pdf, 20211026-A-0001-AN-007.pdf, 20211026-A-0001-AN-012.pdf, 20211026-
A-0001-AN-009.pdf, 20211026-A-0001-AN-002.pdf, 20211026-A-0001-AN-013.pdf, 20211026-A-0001-
DE-FR.pdf, 20211026-A-0001-AN-003.pdf, 20211026-A-0001-DE-NL.pdf, 20211026-A-0001-AN-004.pdf,
20211026-A-0001-AN-006.pdf, 20211026-A-0001-AN-011.pdf, 20211026-A-0001-AN-008.pdf, 20211026-
A-0001-AN-005.pdf, 20211026-A-0001-AN-001.pdf

 

Reglement betreffende de gemeentelijke aanvullende belasting bij de personenbelasting - Dienstjaar
2022 - Vaststelling van de aanslagvoet.

De Gemeenteraad,

Gelet op artikelen 117, 1ste alinea, 118, 1 ste alinea en 260 van de nieuwe gemeentewet;
Gelet op het Wetboek van de Inkomstenbelastingen en, met name, op artikelen 465 tot 470; 
Gelet op zijn beraadslaging van 15/12/2020 houdende vaststelling op 7,5 % van de gemeentelijke
aanvullende belasting bij de personenbelasting voor het dienstjaar 2021, uitvoerbaar geworden op
15/01/2021; 
Op voorstel van het College van Burgemeester en Schepenen;
STELT VAST :
Het volgende fiscaal reglement voor het dienstjaar 2022:
Artikel 1
Er wordt een aanvullende belasting geheven op de belasting op de natuurlijke personen gevestigd in de
gemeente op 1 januari van het jaar waarnaar het dienstjaar genoemd wordt.
Artikel 2
Het bedrag van deze belasting wordt voor alle belastingplichtigen vastgesteld op 7,5 % van het gedeelte
van de personenbelasting verschuldigd aan het Rijk voor bedoeld dienstjaar, berekend overeenkomstig
artikelen 466 en 466 bis van het Wetboek der Inkomstenbelastingen.

 

Reglement betreffende de gemeentelijke opcentiemen op de onroerende voorheffing - Dienstjaar
2022 - Vaststelling van de aanslagvoet.

De Gemeenteraad, 

Gelet op artikelen 117, 1ste alinea, 118, 1 ste alinea en 260 van de nieuwe gemeentewet;
Gelet op het Wetboek der Inkomstenbelastingen en, met name, op artikel 464, 1°;
Gelet op zijn beraadslaging van 15/12/2020 houdende vaststelling van het aantal opcentiemen op de
onroerende voorheffing voor het dienstjaar 2021 op 2.800, uitvoerbaar geworden op 15/01/2021;
Op voorstel van het College van Burgemeester en Schepenen;
STELT VAST :
Enig artikel

7/25Gemeenteraad - 16.11.2021 - Aanvullende openbare toelichtingsnota



12

14

13

Het aantal opcentiemen op de onroerende voorheffing voor het dienstjaar 2022 wordt op 2.800 vastgesteld.
Huidige beraadslaging zal in overgemaakt worden aan de Minister van het Brusselse Hoofdstedelijk
Gewest belast met de openbare besturen.

 

Verdeling van de toelagen 2021 ten gunste van verenigingen en projecten in het kader van de
Internationale solidariteit . 7.960 € - 150/332-02

De Gemeenteraad,
Aangezien dat een krediet van 7.960- € op het artikel 150/332-02  van de gewone begroting van 2021 ten
gunste van de Internationale solidariteit verenigingen ingeschreven is ;
Aangezien dat deze toelage verdeeld moet worden ;
Gezien de wet van 14 november 1983 betreffende de controle op de toekenning en de aanwending van de
toelagen,die op bovengenoemde verenigingen van toepassing is ;
Gezien de vergadering van het steuncomité voor Internationale Solidariteit van 27 oktober  2021;
Op voorstel van het College ;
Gelet op art 117 van de nieuwe Gemeentewet;
B   E   S   L   I   S   T
de gemeentelijke toelage 2021 tussen de Internationale solidariteit verenigingen als volgt te verdelen om
hun werkingskosten te dekken en de effectieve liquidatie afhankelijk te maken van het in acht nemen van
de bepalingen van de wet d.d. 14 november 1983.
 

Toelagen ten gunste van Internationale
Solidariteit verenigingen.

2020 2021

Vrede en Ontwikkeling 312,5 -
Magasin du monde – Oxfam 312,5 312,5
Kembe Fem 312,5 312,5
Amnesty Watermaal-Bosvoorde 200-€ 200-€
 
 

Toelagen ten gunste van Internationale
Solidariteit projecten.

2020 2021

CNCD - Watermael-Boitsfort - project Congo 650 650
CNCD- Palestine 450 450
Project Cybercentre  – Kinshasa (Malula) 2260 2260
Kenbé Fèm  (projet soutien à l’école Deslande) 1750 1750
Plateforme Palestine 312,5 312,5
Ti Suka 900 1212,5
“Watermaal-Bosvoorde echt gastvrije gemeente” 500 500
 
Het College mag de rekeningen, de begroting en het activiteitenverslag van de verenigingen opvragen.

 

Samenstelling van schoolcomités in de gemeentelijke scholen - schooljaar 2021-2022.

Règlement du 20.02.2018 relatifs aux comités scolaires.pdf
 

Reglement van het Kerstmarkt

8/25Gemeenteraad - 16.11.2021 - Aanvullende openbare toelichtingsnota



de Gemeenteraad,
 
Gelet op artikelen 117 en 119 van de nieuwe gemeentewet ;
Gelet op de wet van 25 juni 1993 betreffende de uitoefening en de organisatie van rondtrekkende en
kermisactiviteiten ;
Gelet op het koninklijk besluit van 24 september 2006 betreffende de uitoefening en de organisatie van
ambulante activiteiten ;
Overwegende dat dit reglement alleen van toepassing is in het kader van de organisatie van een kerstmarkt
door het gemeentebestuur van Watermaal-Bosvoorde en niet in het kader van een delegatie van deze
organisatie aan derden;
 
STELT VAST

1Algemene informatie

Artikel 1. Definities

 Voor de toepassing van dit reglement wordt verstaan onder:
De standplaats : een afgebakende ruimte op een openbare markt voor het verkopen, te koop aanbieden of
ten verkoop uitstallen van producten of diensten.
De plaatshouder : de persoon die van de gemeente Watermaal-Bosvoorde toestemming heeft gekregen om
een terrein in gebruik te nemen door betaling van de retributie.
De bewoner van de plaats : de persoon die daadwerkelijk aanwezig is op een marktdag.
De producten : producten die te koop worden aangeboden op een marktplaats.

Artikel 2 – Toepassingsvoorwaarden

Het College van Burgemeester en Schepenen bepaalt elk jaar het model van de kerstmarkt en kan de
organisatie ervan ook aan derden delegeren. In het laatste geval zijn de onderhavige verordeningen niet van
toepassing.
Artikel 3 – Toepassingsduur
3.1 Datum en duur
Het College van Burgemeester en Schepenen bepaalt elk jaar de openingsdatum, de duur en de
sluitingsdatum van de kerstmarkt. Het bepaalt ook de openingstijden en de locaties van de verschillende
onderdelen.
3.2 Buitengewone openings- en sluitingsmaatregelen
Het schepencollege kan de sluiting van de markt wijzigen in de gevallen die het nodig acht. Hij stelt de
ambulante handelaren zo spoedig mogelijk op de hoogte.

Artikel 4 - Toepassingsgebied

Het College van Burgemeester en Schepenen bepaalt de plaats van het evenement.

Artikel 5 - Wettelijke bepaling

De verkoop tijdens de kerstmarkt is niet onderworpen aan de vergunning voor ambulante activiteiten voor
handelaars en verenigingen die door de gemeente zijn uitgenodigd. In het kader van de organisatie van dit
evenement is het reglement van de gemeente niet gebonden aan de wettelijke toewijzingsprocedures zoals

9/25Gemeenteraad - 16.11.2021 - Aanvullende openbare toelichtingsnota



beschreven in de wet van 25 juni 1993

Artikel 6 – Bedrijfsomstandigheden

Het evenement wordt toegestaan door het College van Burgemeesters en Schepenen, dat elk jaar de
voorwaarden voor de verhuur van de standplaatsen vaststelt. Een deel van de voorwaarden voor de verhuur
van staanplaatsen is opgenomen in de belastingverordening "Recht op staanplaatsen op markten:
verordeningen".

2Plaatsen
Artikel 7 - Organisatie van de kerstmarkt
Het College van Burgemeester en Schepenen kent standplaatsen toe aan exposanten die deze huren voor de
duur van de kerstmarkt. Sommige verenigingen kunnen, naar goeddunken van het College van
Burgemeester en Schepenen, een gratis standplaats toegewezen krijgen.
Het College van Burgemeester en Schepenen bepaalt de plaats, de grootte en het doel van elke standplaats.
De verdeling en het maximumaantal standplaatsen worden vooraf aan de hand van een plan bepaald.
De exposant is verplicht zijn standplaats op een redelijke wijze te beheren. Het is de ambulante handelaars
verboden zich tegenover elkaar, het publiek, de aangestelde van de gemeente of de politie onfatsoenlijk te
gedragen. Zij die zich niet aan deze bepalingen houden, kunnen krachtens bevel van de politie of van de
afgevaardigde van het gemeentebestuur onmiddellijk en definitief van de markt worden verdreven.
 
Artikel 8 - Toewijzing van standplaatsen
Het College van Burgemeester en Schepenen zal erop toezien dat binnen de categorieën een
verscheidenheid aan verkopen wordt aangeboden. Bovendien reserveert het College van Burgemeester en
Schepenen een derde van de standplaatsen voor de categorie "levensmiddelen" (zie artikel 17). Het College
van Burgemeester en Schepenen kan bij de selectie van de exposanten rekening houden met de volgende
gegevens:

Datum en tijdstip van de aanvraag

Voor gelijke goederen, bedrijven of inwoners van Watermaal-Bosvoorde

Ambachtelijk karakter van de aangeboden goederen

Artikel 9 – Voorwaarden inzake toewijzing standplaatsen
Een standplaats op de openbare markt kan enkel toegewezen worden aan:

de natuurlijke personen die voor eigen rekening een ambulante activiteit uitoefenen en houder zijn
van een “machtiging als werkgever”

rechtspersonen die dezelfde activiteit uitoefenen. De standplaatsen worden toegekend door
tussenkomst van een persoon verantwoordelijk voor het dagelijks bestuur van de vennootschap die
houder is van de “machtiging als werkgever”

De standplaatsen kunnen occasioneel ook toegewezen worden aan de verantwoordelijken van
verkoopacties zonder commercieel karakter, hiervoor toegelaten overeenkomstig artikel 7 van voornoemd
KB van 24 september 2006.
 
Artikel 10 – Inname standplaatsen
De standplaatsen op de openbare kerstmarkt kunnen ingenomen worden door:
1° a) de natuurlijke personen die voor eigen rekening een ambulante activiteit uitoefenen en houder zijn

• 
• 
• 

• 

• 

10/25Gemeenteraad - 16.11.2021 - Aanvullende openbare toelichtingsnota



van een “machtiging als werkgever”, aan wie een standplaats is toegewezen
    b) de verantwoordelijke voor het dagelijks bestuur van een rechtspersoon, aan wie de standplaats is
toegewezen, houder van een “machtiging als werkgever”
2° de feitelijke venno(o)t(en) van de natuurlijke persoon aan wie de standplaats werd toegewezen,
houder(s) van een “machtiging als werkgever” voor de uitoefening van een ambulante activiteit voor eigen
rekening;
3° de echtgenoot of echtgenote of wettelijk samenwonende van de natuurlijke persoon aan wie de
standplaats
werd toegewezen, houder van een “machtiging als werkgever” voor de uitoefening van een ambulante
activiteit voor eigen rekening;
 
Artikel 11. Standplaats – verbod van voorbehoud
Het is verboden voor het voor de opening van de markt aangeduide uur op de voor de markt voorbehouden
standplaatsen koopwaar van welke aard dan ook te plaatsen met het doel plaatsen voor te behouden of om
elke andere reden. Volgens onderhavig reglement is het evenzo verboden, behoudens afwijking, om een
andere ruimte te gebruiken buiten de op de markt aan de ambulante handelaar toegewezen ruimte.
 
Artikel 12.  Standplaats – installatie
De plaatshouders kunnen anderhalf uur voor de opening van de markt worden opgezet; ze moeten
uiterlijk een half uur na de sluiting van de markt worden verwijderd. Het is de verantwoordelijkheid van
elke ambulante handelaar om alle nodige voorzorgsmaatregelen te nemen om ervoor te zorgen dat de
installatie van zijn kramen en kraampjes zonder geluidsoverlast verloopt, zonder de markt in zijn geheel te
hinderen of het milieu te verstoren.
Van elke ambulante handelaar die deze voorschriften niet naleeft of weigert na te leven, wordt zijn
uitrusting, voertuig, kraam of goederen verwijderd op eigen risico en kosten, met de tussenkomst van de
politie.

3 Registratieprocedure
Artikel 13 - Kruispuntbank van Ondernemingen
Alleen natuurlijke of rechtspersonen die in de Kruispuntbank van Ondernemingen zijn opgenomen, kunnen
zich inschrijven en een vergunning krijgen voor de volledige duur van de Kerstmarkt.
Aan eenzelfde natuurlijke of rechtspersoon kan slechts één standplaats worden toegewezen.
 
Artikel 14 - Inschrijvingsformulier
De aanvrager van de huur van een standplaats maakt gebruik van het onlineformulier om registratie via een
elektronisch formulier mogelijk te maken. De link naar het formulier zal worden gepubliceerd op de
website van het gemeentebestuur van Watermaal-Bosvoorde.
 
Artikel 15 - Registratie
De inschrijvingen worden in een register opgenomen in de volgorde waarin zij zijn ontvangen en krijgen
een volgnummer. Inschrijvingen moeten afzonderlijk worden gedaan voor de volgende categorieën

Non-food goederen

Levensmiddelen

Andere goederen

De inschrijving is ontvankelijk indien alle formulieren correct zijn ingevuld en vergezeld gaan van de
nodige bijlagen. Als de registratie onvolledig is, wordt zij niet geregistreerd.
bijlagen zijn gedefinieerd als

• 
• 
• 

11/25Gemeenteraad - 16.11.2021 - Aanvullende openbare toelichtingsnota



• een afschrift uit het inschrijvingsnummer in de Kruispuntbank van Ondernemingen (of de identificatie die
hiervoor dienst moet doen indien het bedrijf in het buitenland is gevestigd) ;
• het soort verkoopinstallatie (als kraam ingerichte vrachtwagen, als kraam ingerichte aanhangwagen,
kraam, enz.) en het aantal meters dat het in beslag neemt;
• de te koop gestelde artikels en koopwaar ;
• een afschrift van zijn identiteitskaart en van de identiteitskaart van elke werknemer ;
• een kopie van de FAVV-vergunning of het certificaat voor voedselverkopers ;
• een kopie van het moraliteitsattest of het document 596 1-8 van het Wetboek van Strafprocedure "
uitbating drankgelegenheden" voor marktkramers die gegiste dranken en / of gedistilleerde dranken
aanbieden per glas dat de consumptie van het voedsel ter plaatse vergezelt ;
• een kopie van het controleattest van gastoestellen voor de marktkramers uitgerust met een gasinstallatie;
• het gecumuleerde elektrisch en verbruikt vermogen in watt van de toestellen in functie van de ambulante
handelaars die zich aan de elektrische palen van de markt aansluiten ;
• de gegevens van de zaakvoerder van de ambulante handelszaak (e-mailadres, telefoon en mail)

Het formulier "duurzame verbintenis", ondertekend voor goedkeuring en uitvoering

4 Categorieen & Producten, verkoop, rechten en
plichten
Artikel 16 – No food
Alle no food handelswaar met een link naar het kerstthema. Deze categorie omvat bijvoorbeeld :

TEXTIEL bestaande uit :

kleding,

accessoires (lederwaren, schoenen, hoofddeksels, enz.)

Juwelen, huislinnen of manden

Artikel 17 - Food
Alle voedingsmiddelen (om ter plaatse te consumeren of om mee te nemen). Het proeven van
voedingsmiddelen is toegestaan op de omheining van de kerstmarkt.
17.1 Kwaliteit van de handelswaar
De navolging van de in voege zijnde regels voor het behoud en de vrijwaring van voedsel is de regel. Zo
nodigen wij de desbetreffende marktkramers uit om de aanbevelingen en eisen van het Federaal
Agentschap voor de Voedselveiligheid (FAVV) na te volgen.
Deze kunnen worden geraadpleegd op volgend adres: http://www.favv.be/professionnelen/erkenningen/
Het vrijwaren en niet onderbreken van de koelketen en de bescherming van het voedsel door ze te bewaren
in koelkasten of door ze te beschermen is van toepassing.
In het algemeen is het niet toegelaten producten te verkopen van een mindere kwaliteit dan deze die
aangekondigd is en dit met het oogmerk de koper te misleiden.
Het is verboden met het doel de kopers om de tuin te leiden op de bodem van de kratten, manden of
schaaltjes eetweren te plaatsen van een lagere kwaliteit dan diegene, die zich bovenaan bevinden.
De in kratten uitgestalde eetweren dienen zich op een hoogt van tenminste 60 cm boven de grond te
bevinden.
De personen die hun productie voortkomende van hun landbouwbedrijf verkopen worden uitgenodigd om
op een zichtbare plaats, boven of onder hun handelswaar, een bord te plaatsen met daarop in grote letters
het woord “PRODUCENT”. Dit bord mag enkel geplaatst worden op de producten die voortkomen van
hun bedrijf.
17.2 Verkoop van alcohol

• 

• 
• 
• 
• 

12/25Gemeenteraad - 16.11.2021 - Aanvullende openbare toelichtingsnota

http://www.favv.be/professionnelen/erkenningen/


De consumptie van gealcoholiseerde dranken voor het proeven of het ter plaatse nuttigen ter aanvulling bij
de verkoop van andere voedingswaren is verboden, uitgezonderd de titularissen van  standplaats behorende
tot de categorie "Food" en mits uitdrukkelijk akkoord van het schepencollege.
 
Artikel 18 - Andere
Elk ander product dat niet onder de bovenstaande categorieën valt. Verenigingen vallen ook onder deze
categorie. Het College van Burgemeester en Schepenen zal oordelen over de relevantie van de
aanwezigheid van de vereniging op de kerstmarkt.
 
Artikel 19 - Producten
De standplaatsbezetter moet zich strikt houden aan de producten die hij op het inschrijvingsformulier
vermeldt. Op een later tijdstip kan niets aan de lijst worden toegevoegd. Indien bij een controle wordt
vastgesteld dat er andere producten aanwezig zijn, zullen deze onmiddellijk worden verwijderd.
Overeenkomstig artikel 12 van de wet van 14 augustus 1986 over de dieren-bescherming en -welzijn is de
ambulante verkoop van honden en katten verboden. Hetzelfde geldt voor elk ander soort dieren.
 
Artikel 20. Prijsaanduiding
Elke koopwaar dient duidelijk een prijs te vermelden.
 
Artikel 21. Verkoop – buiten het uurrooster
Geen enkele aankoop, noch verkoop mogen voor of na de voor de opening of de sluiting van de markt
vastgestelde uren plaatsgrijpen.
 
Artikel 22. Verkoop – vroegtijdig vertrek
Behoudens machtiging van de verantwoordelijke van de dienst Economisch leven is de ambulante
handelaar ertoe gehouden zijn stand tot het uur van sluiting van de markt uit te baten en heeft hij derhalve
het recht zijn kraam of zijn voertuig slechts na dit uur te verplaatsen.
 
Artikel 23. Verkoop – buiten de standplaats
Tijdens het vervoer van de koopwaar naar de markt mag deze niet verkocht, noch te koop aangeboden
worden op de openbare weg.
 
Artikel 24 - Overdracht
De toestemming is strikt persoonlijk. Het is degene aan wie de vergunning is verleend, uitdrukkelijk
verboden de toegewezen standplaats en de bijbehorende vergunning over te dragen of aan derden rechten
van welke aard dan ook te verlenen. Onderverhuur van de standplaats is niet toegestaan. De gegevens van
de exploitant van de standplaats en de producten moeten overeenstemmen met die op het
inschrijvingsformulier.
 
Artikel 25 - Verplichtingen
De persoon aan wie de vergunning is verleend :

moet tijdens de installatie, de afbraak en de exploitatie van de verkoopruimte te allen tijde de
instructies van de vertegenwoordiger van het schepencollege opvolgen;

moeten alle nodige maatregelen nemen om schade aan de openbare ruimte, planten, bomen,
lantaarnpalen en verkeerstekens te voorkomen;

doet hierbij uitdrukkelijk afstand van het recht om een vordering in te stellen tegen de
gemeentebestuur voor de hinder of schade die hij zou kunnen ondervinden ten gevolge van de
aanwezigheid van onder meer bomen, palen, kabels, elektriciteitskasten, enz. of de
onbeschikbaarheid van openbare nutsvoorzieningen op de standplaats;

• 

• 

• 

13/25Gemeenteraad - 16.11.2021 - Aanvullende openbare toelichtingsnota



verbinden zich ertoe alle belastingen en lasten, van welke aard ook, te betalen zonder
mogelijkheid van verhaal op het gemeentebestuur;

 alle verplichtingen moet naleven die worden opgelegd door de wetten, besluiten en
beschikkingen, met inbegrip van die welke betrekking hebben op handelspraktijken, hinderlijke
inrichtingen, alsook alle reglementen van de gemeente Watermaal-Bosvoorde.

Artikel 26. Netheid
De standplaatsen en hun onmiddellijke omgeving dienen ononderbroken in een staat van perfecte
properheid te worden gehouden. Na de sluiting van de markt dient de bezette standplaats te worden
schoongemaakt; alle afval, gebruikte oliën en vetten, overschotten, papier en verpakkingen moeten door de
ambulante handelaars worden meegenomen.
Anderzijds zijn de titularissen van standplaats, die de ter plaatse te consumeren goederen of producten, te
koop aanbieden, ertoe gehouden hun cliënteel recipiënten ter beschikking te stellen, die bestemd zijn voor
de opvang van afval en verpakkingspapier; op het ogenblik waarop zij de markt verlaten dienen zij deze
recipiënten te ledigen en hun inhoud eveneens mee te nemen.
Elke tekortkoming aan de bepalingen van onderhavig artikel heeft de tussenkomst van het
gemeentebestuur op kosten van de overtreders tot gevolg. Bij herhaling zullen zij definitief van de markt
worden uitgesloten.
 
Artikel 27. Aansprakelijkheid
Alleen de titularis van standplaats is verantwoordelijk voor de ongevallen of de schade berokken aan
derden door zijn installatie en/of zij die hem vertegenwoordigen.
De gemeente treft geen verantwoordelijkheid uit de toekenning van een standplaats op de openbare
markten.
Met het oog hierop zal de standplaatsbezetter een verzekering afsluiten die zijn verantwoordelijkheid ten
aanzien van derden verzekert en dit via het afsluiten van een verzekering uitbating.
De titularis van standplaats aan de dienst Economisch leven van de gemeente het bewijs voor te leggen van
de afsluiting van een verzekering BA uitbating. Tevens dient hij een kopie bij zich te hebben in geval van
controle.
De verantwoordelijke aangestelde kan op ieder moment het voorleggen van deze polis evenals van het
betalingsbewijs van de premie eisen.
 
Artikel 28 - Betaling
Het College van Burgemeester en Schepenen bepaalt de huurprijs van een standplaats voor de
kerstmarktperiode. Deze huur omvat het gebruik van de standplaats plus het verbruik van elektriciteit
(grote en kleine stroom). Deze zijn het voorwerp van een afzonderlijke belastingverordening: “Plaatsrecht
op de markten : Reglement”.
De vergunningen worden verleend op voorwaarde dat de volledige betaling binnen de gestelde termijn
wordt verricht.
In geval van annulering of niet-deelname door de titularis van de standplaats, worden alle betaalde
bedragen definitief verworven door de gemeente Watermaal-Bosvoorde.

5 Veiligheid op de omheining van de kerstmarkt
Artikel 29. Conformiteit van de installaties
De standplaatsbezetters mogen hun standplaats slechts bezetten indien hun installaties in overeenstemming
zijn met de van kracht zijnde wetten en reglementen.
De handelaars moeten op elk ogenblik de conformiteitsdocumenten kunnen voorleggen (controle inzake
brandvoorschriften, gas- en verlichtingstoestellen, enz.) die door een erkende controle-instelling worden
opgegeven.

• 

• 

14/25Gemeenteraad - 16.11.2021 - Aanvullende openbare toelichtingsnota



De aangestelde verantwoordelijke kan op ieder moment het voorleggen van deze getuigschriften eisen.
 
Artikel 30. Veiligheid van de installaties
Het gebruik van gastoestellen, verwarmings- en koelinstallaties evenals van de verlichtingstoestellen dient
te gebeuren overeenkomstig de bepalingen van de wet.
De standplaatsbezetters worden persoonlijk verantwoordelijk gesteld voor eventuele schade en /of
ongelukken die veroorzaakt worden door hun aansluiting, via de centrale gemeentelijke aansluiting op het
elektriciteitsnet.
Ze zijn ertoe gehouden de aansluiting te verrichten conform de bestaande reglementaire voorschriften.
 
Artikel 31. Elektrische aansluiting
Het materiaal voor de aansluiting op het elektriciteitsnet dient in overeenstemming te zijn met de wet.
Iedere standplaatsbezetter, die tijdens de zondags- en/of de dagelijkse markt de aansluiting op de
aftakkingcabine van het elektriciteitsnet wenst, dient een vergoeding te betalen, waarvan het bedrag door
de Gemeenteraad wordt bepaald.
Het is verboden een aansluiting tot stand te brengen op de elektriciteitsaansluitingen van de andere
ambulante handelaars die de aftakkingscabines gebruiken (behalve afwijkingen voor lage energie of
elektrische weegschalen).
Het gemeentebestuur beperkt de elektrische stroom tot 32A, behoudens afwijkingen. De kabels en de
elektrische aansluitingen moeten overeenstemmen met het beschikbaar vermogen en zich achter de standen
van de marktkramers bevinden.
Het is dus verboden elektriciteit « af te staan ».
Voorrang wordt gegeven aan de elektrische aansluitingen die de toepassingen van de FAVV-regelgeving
mogelijk maken.
De standplaatsbezetters, die de elektriciteit van de aftakkingcabines gebruiken, dienen het bewijs te leveren
van hun verzekering burgerlijke aansprakelijkheid tegenover derden.
Zij moeten alle nodige maatregelen te nemen ter voorkoming van gebeurlijke ongevallen of
schadegevallen.
Het gemeentebestuur kan in géén geval verantwoordelijk gesteld worden voor de schade of het verlies
geleden naar aanleiding van eventuele elektrische onderbrekingen.
Met betrekking tot de verlichting bevelen wij het gebruik aan energiezuinige lampen zoals LED lampen,
spaarlampen enz.
 
Artikel 32. Verwarmingstoestellen
Gasverwarmingen op de staanplaatsen zijn verboden. Alleen elektrische verwarmingen in de tenten zijn
toegestaan. De titularissen van standplaats zijn verplicht zich te dekken op het vlak van burgerlijke
aansprakelijkheid. Op verzoek van de afgevaardigde van het Gemeentebestuur zal daarvan het bewijs
geleverd moeten worden.
 
Artikel 33. Wagens – circulatie - aanwezigheid
De aanwezigheid van voertuigen en aanhangwagens, met uitzondering van de als kramen ingerichte
vrachtwagens en de als kramen ingerichte aanhangwagens, is behoudens uitdrukkelijke afwijking van het
schepencollege verboden in de aan de markt voorbehouden zone.
Elk voertuigverkeer op de markten is verboden tussen de openings- en de sluitingsuren van de markten
(zie bijlagen met bijzondere bepalingen voor elke markt).
De bepalingen van onderhavig artikel zijn niet van toepassing op de dienstwagens van de urgentiedienst.
Deze laatste moeten vrij kunnen circuleren tussen de kramen. Te dien einde moeten de marktmeester en
marktkramers er strikt op toezien om een doorgang te behouden voor de urgentiediensten.
 
Artikel 34. Installatie - veiligheid
De standplaatsbezetters zijn ertoe gehouden hun installaties zo te plaatsen en hun koopwaar zo te schikken

15/25Gemeenteraad - 16.11.2021 - Aanvullende openbare toelichtingsnota



15

dat zij de doorgang van het publiek niet hinderen en zich daarbij te schikken naar de onderrichtingen van
de politiediensten of de aangestelde van het Gemeentebestuur.
Het is hen verboden voorwerpen of koopwaar buiten de voor de standplaatsen aangeduide grenzen zoals in
onderhavig reglement bepaald, uit te stallen of te plaatsen.
 
Artikel 35. Geluidshinder
Elk gebruik van micro’s of geluidsinrichtingen is verboden, behalve diegene, die worden gebruikt door de
verkopers van muziekartikelen en door de standwerkers. Zij dienen het aantal door de wet toegelaten
decibels na te leven

REGLEMENT MARCHE DE NOËL_VCC.docx
 

Plaatsrecht op de markten - Reglement - Wijziging.

De Gemeenteraad,
Gelet op zijn beraadslaging van 15/10/2019 met betrekking tot het innen van een vergoeding voor
plaatsrecht op de markten, uitvoerbaar verklaard op 01/01/2020 voor een termijn die verstrijkt op
31/12/2024;
Gelet op de wet van  25/06/1993 met betrekking tot rondtrekkende aktiviteiten en organisatie van openbare
markten, alsook zijn uitvoeringsbesluit van 03/04/1995, gewijzigd door het K.B. van 29/04/1996 en
10/01/1999, moet het recht geïnd door de gemeente voor de bezetting van een plaats op een openbare
markt als een retributie beschouwd worden;
Gelet op het reglement inzake de invordering en de geschillen ter zake van gemeenteretributies gestemt
door de gemeenteraad op 23/10/2018 ;
Gelet artikel 170 van de Grondwet;
Gelet op artikels 117 en 118 van de nieuwe gemeentewet;
Gezien het feit dat er een nieuwe markt zal worden georganiseerd op Jules Messineplaats;
Op voorstel van het Schepencollege;
 
S T E L T   V A S T :
Het volgende fiscaal reglement vanaf de vijfde dag volgend op de dag van bekendmaking door
aanplakbrief en voor een termijn die verstrijkt op 31/12/2024 :
ARTIKEL 1
Er wordt ten gunste van de gemeente een plaatsrecht op de markten gevorderd.
ARTIKEL 2
Vaste ambulante handelaars zijn verplicht om het recht vooraf te betalen voor een periode van 3 maanden.
De betaling moet één week voor het begin van de periode van 3 maanden.
Dit recht is vastgesteld per dag en per strekkende meter grondinneming , met een minimum per dag en per
marktkraam:
a) Voor de georganiseerde markt op de Payfa-Fosseprezplaats: 
Per dag en per strekkende meter grondinneming :      Minimum per dag en per marktkraam :
. 2021 : 3,35€                                                                       . 2021 : 4,50€
. 2022 : 3,40€                                                                       . 2022 : 4,60€
. 2023 : 3,50€                                                                       . 2023 : 4,70€        
. 2024 : 3,60€                                                                       . 2024 : 4,80€
b) Voor de georganiseerde markt op de Eugene Keymplaats en Jules Messineplaats:
Per dag en per strekkende meter grondinneming :      Minimum per dag en per marktkraam :
. 2021 : 1,65€                                                                      . 2021 : 2,25€
. 2022 : 1,70€                                                                      . 2022 : 2,30€
. 2023 : 1,70€                                                                      . 2023 : 2,35€        

16/25Gemeenteraad - 16.11.2021 - Aanvullende openbare toelichtingsnota



. 2024 : 1,75€                                                                      . 2024 : 2,40€
In overeenstemming met het artikel 37 en 41 van het reglement op markten van de Payfa-Fosseprezplaats,
van de Eugene Keymplaats en Jules Messineplaats, zal een terugbetaling worden gegeven aan vaste
ambulante handelaars wiens contract wordt opgeschort.
ARTIKEL 3
De niet vaste ambulante handelaars hebben de verplichting om het recht de dag van de bezetting te betalen.
In dit geval wordt het recht gebracht op :
a) Voor de georganiseerde markt op de Payfa-Fosseprezplaats:
Per strekkende meter grondinneming:                          Minimum per standplaats:
. 2021 : 3,85€                                                                        . 2021 : 4,50€
. 2022 : 3,95€                                                                        . 2022 : 4,60€
. 2023 : 4,00€                                                                        . 2023 : 4,70€        
. 2024 : 4,10€                                                                        . 2024 : 4,80€
b) Voor de georganiseerde markt op de Eugene Keymplaats en Jules Messineplaats:
Per strekkende meter grondinneming:                          Minimum per standplaats:
. 2021 : 1,90€                                                                       . 2021 : 2,24€
. 2022 : 1,95€                                                                       . 2022 : 2,28€
. 2023 : 2,00€                                                                       . 2023 : 2,33€        
. 2024 : 2,00€                                                                       . 2024 : 2,37€
c) Voor de kerstmarkt :

150€ per stanplaats voor de duur van het kerstmarkt.

ARTIKEL 4
Indien de afmetingen van een standplaats groter is dan die waarvoor het recht vooraf of de dag van de
bezetting was betaald, zal de vaste of niet vaste ambulante handelaars onmiddellijk een boete van  50€
moeten betalen en dit voor elke extra meter. Daarnaast kan het College van Schepenen de
seizoensgebonden handelaar tijdelijk uitsluiten van de markt.
ARTIKEL 5 
In geval van elektriciteitsverbruik wordt het bedrag verhoogd met :
per dag en per aansluiting voor kleine verbruikers. De totale consumptie van eletriciteitsverbruik door de
gebruikte apparaten (verlichtingsapparatuur, automatische weegschaal, enz.) mag niet hoger zijn dan 1600
Watt.                                            
. 2021 : 3,85€
. 2022 : 3,95€
. 2023 : 4,05€
. 2024: 4,15€                                              
per dag en per aansluiting voor grote verbruikers. De totale consumptie van eletriciteitsverbruik door de
gebruikte apparaten (koeltoonbank, koelkast, elektrische grill, enz…)  moet minimaal 1600 Watt
zijn.                                             
. 2021 : 8,00€
. 2022 : 8,20€
. 2023 : 8,40€
. 2024: 8,50€                                           
ARTIKEL 6
Voor de Kerstmarkt : a en b van artikel 3 :
Worden vrijgesteld van de betaling, de inrichters van filantropische, culturele, godsdienstige,
vaderlandslievende, sociale, folkloristische of sportieve manifestaties zonder winstoogmerk bij
goedkeuring door het College van Burgemeesters en Schepenen van hun aanvraag om zich op de markt te

• 

17/25Gemeenteraad - 16.11.2021 - Aanvullende openbare toelichtingsnota



16

vestigen.
Voor de Kerstmarkt worden de vrijgestelde verenigingen overgelaten an de goedkeuring van het College
ARTIKEL 7
Het recht dient betaald te worden in handen van de Gemeenteontvanger of zijn afgevaardigde.
ARTIKEL 8
Gezien de Schuldvordering, zijn van toepassing, de bepalingen en de kosten voorzien door het reglement
inzake de invordering en de geschillen ter zake van gemeenteretributies.
In geval van wanbetaling op het einde van de procedure van minnelijke schikking en onder voorbehoud
van het bestaan van een verworpen verklaarde klacht of op dewelke nog geen beslissing werd genomen,
zullen vervolgingen ingesteld worden door een gerechtsdeurwaarder ten verzoek van de
Gemeenteontvanger op basis van een niet-fiscale schuldvordering uitvoerbaar verklaard door het College.
In het voorval dat een schuldvordering niet zou kunnen afgeleverd worden (zie de uitsluitingsvoorwaarden
vermeld in artikel 137bis van de Nieuwe Gemeentewet), zal de belastingplichtige gerechtelijk geciteerd
worden in de vormen en termijnen bepaald in het Burgerlijk en Gerechtelijk Wetboek.
ARTIKEL 9
De bij schuldvordering vervolgde belastingplichtige zal een rechtsmiddel mogen indienen in de vormen en
termijnen vermeld in artikel 137bis van de Nieuwe Gemeentewet.
In geval van een rechtsmiddel, zal de Gemeenteontvanger de procedure bij de gerechtsdeurwaarder
opschorten tot de beslissing in kracht van gewijsde is gegaan.
ARTIKEL 10
Alle bezwaren voortvloeiende uit de toepassing van huidig reglement zullen onder de uitsluitende
bevoegdheid van de Rechtbanken van het gerechtelijk arrondissement van Brussel geschieden.
ARTIKEL 11
Het huidig reglement heft alle voorgaande desbetreffende reglementen op.

Règlement droit d'emplacement sur les marchés - mod 2021.doc
 

Begrotingswijziging nr 4 gewone begroting voor het dienstjaar 2021.

De Gemeenteraad,

Gelet op artikelen 117, 240 en 241 van de Nieuwe Gemeentewet;
Gelet op de gemeentebegroting van het begrotingsjaar 2021, die goedgekeurd werd door de gemeenteraad
tijdens zijn zitting van 12 november 2021 en uitvoerbaar werd op 1 februari 2021 door het verstrijken van
de termijn;
Gelet op de begrotingswijziging nr. 1 voor het begrotingsjaar 2021, goedgekeurd door de
gemeenteraad tijdens zijn zitting van 30 maart 2021;
Gelet op de begrotingswijziging nr. 2 voor het begrotingsjaar 2021, goedgekeurd door de
gemeenteraad tijdens zijn zitting van 22 juni 2021;
Gelet op het ontwerp van begrotingswijziging nr 3 gewone en buitengewone van dienstjaar 2021;
Gelet op de omzendbrief van Brussel Plaatselijke Besturen met betreking tot het protocol van sectoraal
akkoord 2021/1 afgesloten binnen het C-Comité van 19 okotober 2021;
Gelet op het ontwerp van begrotingswijziging nr 4 gewone van dienstjaar 2021;
Overwegende dat sommige begrotingsposten van de gewone begroting voor dienstjaar 2021 dienen
gewijzigd te worden;
 
BESLIST

de begrotingswijziging nr 4 betreffende de gewone begroting van dienstjaar 2021 goed te keuren
zoals zij in bijlage gevoegd is.
• 

18/25Gemeenteraad - 16.11.2021 - Aanvullende openbare toelichtingsnota



17

18

MB_04_2021.pdf, Omzenbrief 2021-13 (+ bijlagen).pdf, circulaire FR signée 15 10 2021.pdf, circulaire
NL signée 15 10 2021.pdf, Circulaire 2021-13 (+ annexes).pdf, BW_04_2021.pdf

 

Wijziging van de beraadslaging van de gementeraad van 23/02/2021: Toepassing op de V.Z.W.
"Sportwarande der Drie Linden" van artikel 4 van de wet van 14/11/1983 betreffende de controle op
de toekenning en op de aanwending van sommige toelagen - Subsidie 2021.

De Gemeenteraad,
 
Gelet op artikel 117 van de Nieuwe Gemeentewet ;
Gelet op de wet van 14/11/1983 betreffende de controle op de toekenning en op de aanwending van
sommige toelagen ;
Gelet op de beslissing van de gementeraad van 23 februari 2021 (Toepassing op de V.Z.W. " Sportwarande
der Drie Linden " van artikel 4 van de wet van 14/11/1983 betreffende de controle op de toekenning en op
de aanwending van sommige toelagen - Subsidie 2021) ;
Overwegende dat de Gemeente een subsidie van 15.816,46 € heeft aangewezen in het kader van « Sport
ondersteuning » ;
 
BESLIST:
 
1. De subsidie voorzien op artikel van de gewone begroting 2021 wijzigen op V.Z.W. “ Sportwarande der
Drie Linden ” :

76401/332-02 551.635,46 €
 
2. Om de subsidie van 551.635,46 € te betalen.
 

 

Heilig Kruiskerk - Begroting van 2022.

De Gemeenteraad,
 
Gelet op de wet van 4 maart 1870 op het tijdelijke van de erediensten;
Gelet op de begroting van het dienstjaar 2022, vastgesteld door de raad van beheer van de Heilig Kruiskerk
in zitting van 21 juni 2021; die als volgt kan samengevat worden:
Gewone ontvangsten 15.333,51 €  
Buitengewone ontvangsten 6.579,39 €  
Totaal Ontvangsten  21.912,90 €
Vastgestelde uitgaven 6.954,59 €  
Gewone uitgaven 7.958,31 €  
Buitengewone uitgaven 7.000,00 €  
Totaal uitgaven  21.912,90 €
Overschot             0,00 €
 
Overwegende dat deze begroting in evenwicht afgesloten wordt door een financiële tussenkomst bij de
gewone ontvangsten van 3.568,73 € dat dit ten laste genomen te worden door de gemeente in verhouding
met de bevolking die er gehuisvest is, te weten ;
 
Tussenkomst bij de gewone ontvangsten :
- Watermaal-Bosvoorde : 3 022 (3.568,73 €)

19/25Gemeenteraad - 16.11.2021 - Aanvullende openbare toelichtingsnota



19

- Elsene : 151 (aandeel : 178,32 €)
- Stad Brussel : 1 061 (aandeel : 1.252,95 €)
 
Het aandeel van Watermaal-Bosvoorde wordt als volgt vastgesteld :
5.000,00 € x 3 022   =  3.568,73 €
        4 234                            
 
BESLUIT :
Een gunstig advies uit te brengen ter goedkeuring van de begroting 2022 van de raad van beheer van de
Heilig Kruiskerk.
De gemeente van Watermaal-Bosvoorde verbindt zich ertoe om haar aandeel van 3.568,73 € te betalen.
 
Deze beraadslaging wordt overgezonden naar de toezichthoudende overheid overeenkomstig de
ordonnantie van 14 mei 1998 en het besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering van 16 juli 1998
betreffende de overlegging aan de Regering van de akten van de gemeenteoverheden met oog op de
uitoefening van het administratief toezicht.

Ste-Croix-Budget 2022.pdf
 

Betoelaging van het Brusselse Hoofdstedelijke Gewest voor het ondersteunen van het sportbeleid in
het kader van de COVID-19-crisis voor het dienstjaar 2021 – toekenning van de subsidie aan de
Sportwarande van de Drie Linden – akkoord om de begrotingskredieten in het kader van het
sportbeleid voor de begroting 2022 niet te verminderen - Artikel : 76401/332-02 – Bedrag : 15.816,46
€

De Gemeenteraad,
Gezien het besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke regering toekennend de subsidie van 1.638.680,00 €
aan de gemeenten van het Brusselse Hoofdstedelijke Gewest voor het ondersteunen van hun sportbeleid in
het kader van de COVID-19-crisis voor het dienstjaar 2021;
Gezien de gemeente Watermaal-Bosvoorde een subsidie van 15.816,46 € krijgt (het toegekende bedrag
onder de gemeenten gebeurt via dezelfde verdeelsleutel dan deze voor de dotatie aan de gemeenten, te
weten 0.97%);
Gezien het artikel 3 van voornoemd besluit enkele toekenningsvoorwaarden opneemt, te weten:

de sporttarieven voor 2022 behouden, en het verschil tussen de behandeling van inwoners van de
gemeenten en personen van buiten de gemeente niet vergroten;

de huur van de gemeentelijke sportinfrastructuur niet verhogen, met inbegrip van de
bovengemeentelijke infrastructuur (beherende vzw’s, autonome gemeenteregie, enz.) voor het
seizoen 2021-2022;

de budgettaire kredieten voor het sportbeleid in het budget 2022 niet verlagen;

de forfaitaire premie aan sportclubs niet gebruiken om eventuele hangende schulden af te betalen;

Gezien deze voorwaarden, ten einde te gemoed te komen aan het grootst aantal leden, de subsidie toe te
kennen aan de vzw Sportwarande van de Drie Linden;
Gezien dat de Raad van Bestuur van de vzw Sportwarande op datum van 30 september 2021 met
eenparigheid van stemmen besliste om de sporttarieven voor het seizoen 2021-2022 niet te verhogen en het
verschil tussen de behandeling van inwoners van de gemeenten en personen van buiten de gemeente niet
vergroten;
Overwegend dat de subsidie moet toegekend worden;
Gezien de wet van 14 november 1983 betreffende de controle op de toekenning en de aanwending van de

• 

• 

• 
• 

20/25Gemeenteraad - 16.11.2021 - Aanvullende openbare toelichtingsnota



20

toelagen;
Overwegend dat deze wet van toepassing is op de vzw Sportwarande;
Gelet op art. 117 van de nieuwe Gemeentewet;
BESLIST

aan de vzw Sportwarande van de Drie Linden de toelage van 15.816,46 € die het Brussels
Hoofdstedelijke Gewest voor behouden heeft aan de gemeente Watermaal-Bosvoorde ter
ondersteunen van het Gewestelijk sportbeleid in het kader van de COVID-19-crisis voor het
dienstjaar 2021 en de liquidatie van deze subsidie te onderwerpen aan de voorschriften voorzien in
de wet van 14 november 1983;

de voorwaarden opgelegd door het Brussels Gewest voor de toekenning van de subsidie na te
leven tenzij de gemeentelijke financiën in gevaar komen.

P.V. réunion du Conseil d'Administration du 30 septembre 2021 (en visioconférence).docx, circulaire
soutien politique sportive 2021 FR.pdf, AGRBC soutien à la politique sportive approuvé.pdf, circulaire
soutien politique sportive 2021 NL.pdf

 

Stock opdracht - Herasfaltering – Goekeuring ontwerp - Artikel : 421/731-60. Budget: 2021.

De Gemeenteraad,
 
Gelet op de nieuwe gemeentewet van 24 juni 1988, in het bijzonder artikel 236 betreffende de
bevoegdheden van het college van burgemeesters en schepenen en de latere wijzigingen daarvan;
Gelet op de wet van 17 juni 2013 betreffende de motivering, de informatie en de rechtsmiddelen inzake
overheidsopdrachten, bepaalde opdrachten voor werken, leveringen en diensten en concessies, en latere
wijzigingen;
Gelet op de wet van 17 juni 2016 inzake overheidsopdrachten, inzonderheid artikel 41, §1, 2° (het
geraamde bedrag excl. btw overschrijdt de drempel van 750.000,00 euros niet);
Gelet op het koninklijk besluit van 14 januari 2013 tot bepaling van de algemene uitvoeringsregels van de
overheidsopdrachten, en latere wijzigingen;
Gelet op het koninklijk besluit van 18 april 2017 betreffende plaatsing overheidsopdrachten klassieke
sectoren, en latere wijzigingen;
 
Overwegende dat deze opdracht is een stock opdracht (alle hoeveelheden zijn vermoedelijke);
Overwegende dat een subsidie wordt aangevraagd in het kader van het driejaarlijkse investerinsplan;
Overwegende dat de subsidiërende overheid in dit geval verzoekt om een project formeel goed te keuren;
Gezien het plan in de bijlage, van de te asfalteren wegen;
Aangezien het bedrag van het contract wordt geschat op 300.000 euro inclusief btw;
Overwegende dat de uitgave voor deze opdracht voorzien is in het budget van 2021, op artikel 421/731-60
van de buitengewone dienst en dat de financiering gebeurt met een lening en subsidies (50 % van het
bedrag van de uitgave) ;
Op voorstel van het Schepencollege ;
 
BESLIST

Goedkeuring wordt verleend aan het voorontwerp voor de opdracht “Stock opdracht -
Herasfaltering”, opgemaakt door dienst Wegen. De raming bedraagt 300.000 euros incl. btw.

De uitgave voor deze opdracht is voorzien in het budget van 2021, op artikel 421/731-60 van de
buitengewone dienst.

Voor deze opdracht een subsidie aanvragen bij het Brussels Hoofdstedelijk Gewest (in het kader

• 

• 

• 

• 

• 

21/25Gemeenteraad - 16.11.2021 - Aanvullende openbare toelichtingsnota



21

van het driejaarlijkse investerinsplan).

 
 
 
 

Rue à asphalter WB.pdf
 

Gratis terbeschikkingstellingsovereenkomst door EN BORD DE SOIGNES S.C.R.L. aan de
Gemeente van gedeelten van een grond gelegen Dries, 1ste Afdeling, Sectie D, 85 r. Goedkeuring.

De Gemeenteraad,
 
Gelet op de ordonnantie van 6 oktober 2016 houdende organisatie van de stedelijke herwaardering, de
artikelen 1, 2, 7 tot 18, 51 tot 53 en 60 tot 68;
 
Gelet op het besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering van 19 januari 2017 betreffende het
Stadsbeleid, meer bepaald de artikelen 1 tot 13 en 23 tot 32;

In toepassing van de beleidsverklaring van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering waardoor de looptijd
van het meerjaarprogramma 2021-2025 "Stadsbeleid via wijkontwikkeling " is vastgesteld op 5 jaar en van
haar beslissing van 5 maart 2020 om het bedrag dat wordt toegekend aan de gesmeente Watermaal-
Bosvoorde vast te stellen op 87.571,91 euro;

Gelet op de beraadslagingen van het College van Burgemeester en Schepenen van 18 mei en 16 november
2020 betreffende de indiening van een dossier in het kader van het meerjaarprogramma 2021-2025
"Stadsbeleid via wijkontwikkeling";

Gelet op de beraadslaging van 19/10/21 die besloot om de overeenkomst betreffende de
toekenningsmodaliteiten van de toelage goed te keuren;

Overwegende dat het noodzakelijk is om over ruimtes te beschikken teneinde het project te realiseren;

Overwegende dat de grond waarop het project zal ontwikkeld worden, eigendom is van de
huisvestingsmaatchappij En Bord de Soignes S.C.R.L.;

Overwegende dat een ter beschikkingsovereenkomst door het Gewest vereist is;

Gelet op de overeenkomst in bijlage;

Gelet op de nieuwe gemeentewet van 26 mei 1989

 

BESLIST

 

Enig artikel

De terbeschikkingstellingsovereenkomst van gedeelten van de grond gelegen Dries, 1ste Afdeling, Sectie
D, 85 r wordt goedgekeurd.

Overeenkomst+terbeschikkingsstelling_1116.docx-1.docx, Annexe 1.docx,

22/25Gemeenteraad - 16.11.2021 - Aanvullende openbare toelichtingsnota



22

23

Convention+mise+à+disposition_1116.docx-1.docx
 

Station Watermael - Bewoning van de 1e verdieping - Aparte verhuur van de werkplaatsen A B en
C - Voorstel voor een huurovereenkomst voor de werkplaats A.

De Gemeenteraad,
Gezien de gemeente Watermaal-Bosvoorde titularis is van een erfpachtovereenkomst met de NMBS voor
het station van Watermaal, Hakhoutstraat 2-4 ;
Gezien dat het 'Collectif de reliure d'Art’, huurder van de eerste verdieping, een einde stelde aan de
huurovereenkomst met ingang op 30 november 2020;
Gezien de noodzaak om een nieuwe huurovereenkomst af te sluiten voor de lokalen van eerste verdieping;
Gezien het de wil is van de gemeente om een socioculturele bezetter te vinden;
Gezien dat de nieuwe huurder van het atelier A aan deze voorwaarde voldoet;
Gezien de bijgevoegde ontwerp huurovereenkomsten; 
BESLUIT 
de bijgevoegde huurovereenkomsten goed te keuren.
 

BAILGare+bureauxAOlivia+Hernaïz+2021OK.doc
 

Interpellatie van Dhr Jos BERTRAND m.b.t. de werking van de Gemeentelijke seniorenadviesraad
(GAVS) en het beleid van de gemeente ten aanzien van senioren.

Een jaar geleden hebben we op onze gemeenteraad de nieuwe seniorenadviesraad samengesteld. Na een
jaar stel ik vast dat er op de website geen melding gemaakt wordt van vergaderingen, activiteiten of
adviezen. Ik had graag enige informatie gekregen i.v.m. de werking van de ouderenadviesraad.
Ik weet dat 2020 en 2021 geen gemakkelijk jaar was en begrijp dus dat het aantal activiteiten beperkt is.
Nochtans is een ouderenadviesraad er in de eerste plaats om de gemeente van advies te dienen bij haar
beleid en daarbij de ouderen en hun organisaties te betrekken en de specifieke noden en behoeften van de
oudere bevolking ter harte te nemen. Zeker in tijden van corona hebben we vastgesteld dat ouderen vaak
problemen ondervonden. We kennen de problematiek in de rusthuizen, maar minder de vele problemen
van de thuiswonenden en vaak alleenstaande senioren. We weten dat de gemeente en het OCMW, maar
ook het middenveld op dit vlak heel wat initiatieven genomen heeft, o.a. ook het voorzien in vervoer naar
de vaccinatiecentra. Wordt deze dienst nu ook terug aangeboden voor de derde vaccinatieprik? We weten
dat de gemeente en het OCMW heel wat diensten aanbiedt, maar seniorenbeleid is meer dan rusthuizen
beheren en diensten aan huis voorzien.
Wordt de gemeentelijke adviesraad in de ontwikkeling van de initiatieven betrokken?
De gemeentelijke adviesraad is een jaar geleden hersamengesteld. Mag ik weten hoe de
bestuursverantwoordelijkheden verdeeld werden: wie is voorzitter, secretaris etc.? Wordt de adviesraad
door de gemeente of OCMW ondersteund en op welke wijze? Hebben er vergaderingen plaatsgevonden?
In het verleden was er ook steeds een waarnemer van de seniorenraad aanwezig op onze gemeenteraden en
op de wijkparticipatieraden, is dat nu nog het geval? Mag ik eens vragen of er eens een
kennismakingsvergadering kan georganiseerd worden met de leden van de seniorenadviesraad, zodra de
covid19 situatie dit toelaat?
Heeft het college adviezen ingewonnen van de gemeentelijke seniorenraad of heeft de seniorenraad zelf
adviezen uitgewerkt? Vorige gemeenteraad heb ik zelf mogen vaststellen dat bij de uitwerking van het
nieuwe wijkplan van de Dries het jeugdhuis om advies gevraagd wordt, maar niet de seniorenraad. Mag ik
erop aandringen om terdege rekening te houden met de specifieke behoeften van senioren en de
seniorenraad in de besluitvorming te betrekken? Hoe gebeurt dit in andere dossiers, ik denk aan de her
aanleg van het Keymplein, maar ook van andere openbare plaatsen in de gemeente (stoepen)? (vb. voorzien
van banken en rustplaatsen op de openbare weg, respect voor voetgangers in het verkeer, voldoende ruimte

23/25Gemeenteraad - 16.11.2021 - Aanvullende openbare toelichtingsnota



24

en minder hindernissen op de stoepen) .
In het verleden heeft de seniorenadviesraad ook initiatieven genomen i.v.m. de digitalisering en ouderen
specifieke diensten aangeboden ivm omgaan en werken met PC, gsm, tablets.. is dit nu nog het geval? Zo
neen, gaat dit hernomen worden?
De stad Brussel heeft onlangs zijn nieuw seniorenbeleidsplan voorgesteld. Overweegt het college om dit
ook te doen ? is het een optie om, samen met het OCMW en in overleg met de seniorenadviesraad en het
middenveld zulk een seniorenbeleidsplan uit te werken voor onze gemeente die – demografisch gezien –
een van de oudste gemeenten van het gewest is, met dus proportioneel veel ouderen onder onze inwoners.

 

Motie van Dhr Laurent VAN STEENSEL over het eenrichtingsverkeer op de Fraiteurbrug voor het
autoverkeer.

De Gemeenteraad van Watermaal-Bosvoorde, in openbare zitting, 
Overwegende dat het Brussels gewestelijk mobiliteitsplan "GoodMove" voorziet in het tot rust brengen
van woonwijken en de bescherming ervan tegen doorgaand verkeer; 
Gezien de sterke ambities die in het GoodMove-plan zijn verwoord om de toegankelijkheid van de stad te
verbeteren met behoud van haar aantrekkelijkheid voor haar inwoners, bezoekers en bedrijven; 
Overwegende dat in het GoodMove-plan de nadruk wordt gelegd op de beginselen van gezamenlijke bouw
en overleg over de door het Plan geplande ontwikkelingen; 
Gelet op de goedkeuring van het Brussels gewestelijk mobiliteitsplan door de gemeenteraad van 17-09-
2019 in Watermaal-Bosvoorde; 
Gelet op het advies van het Schepencollege van de gemeente Oudergem van 8 oktober 2021 over het
Brussels Gewestelijk Mobiliteitsplan; 
Gelet op het advies van het Schepencollege van de gemeente Elsene van 19 september 2019; 
Gezien de eenzijdige beslissing van de Brusselse inister van Mobiliteit om van de Fraiteurbrug een
eenrichtingsstraat voor autoverkeer te maken; 
Gezien de steun van de gemeente Elsene voor dit project; 
Gezien de periode van opsluiting in verband met de COVID-19-pandemie en de toenemende praktijk van
telewerken, die de toepassing van deze ordening hebben bevorderd; 
Overwegende dat de Fraiteurbrug een regionale infrastructuur is; 
Overwegende dat het van essentieel belang is een openbare ruimte te waarborgen waarin alle
verkeersfuncties (trottoirs, fietspaden, busbanen, wegen, enz.) of verblijfsruimten op een kwalitatieve,
veilige en aangename manier naast elkaar bestaan; 
Overwegende dat een mobiliteitsbeleid zodanig moet worden uitgevoerd dat tegengestelde
verkeersfuncties worden vermeden en aan de reisbehoeften van iedereen tegemoet wordt gekomen; 
Gelet op het belang van de verbetering van de mobiliteit en de bevordering van het multimodaal vervoer in
het Brussels Gewest; 
Gelet op de noodzaak om de veiligheid van alle gebruikers, zowel voetgangers, fietsers als automobilisten,
te waarborgen; 
Overwegende dat de levenskwaliteit van de Brusselaars een billijk evenwicht vereist tussen alle gebruikers:
voetgangers, fietsers en automobilisten; 
Ervan uitgaande dat het tot rust brengen van een wijk niet mag leiden tot een verplaatsing van het verkeer
naar andere woongebieden; 
Overwegende dat de gemeenten Watermaal-Bosvoorde, Elsene en Oudergem, alsmede de inwoners en de
handelaars die worden getroffen door het besluit om van de Fraiteurbrug eenrichtingsverkeer te maken,
niet zijn geraadpleegd voordat het besluit werd genomen; 
Aangezien er geen mobiliteitsstudie bestaat over de gevolgen in termen van verkeersverplaatsing van een
eenrichtingsopening van de Fraiteurbrug; 
Aangezien het verkeer op sommige wegen en in bepaalde wijken in juni 2021 (midden in de periode van
sanitaire maatregelen) met 45% toeneemt; 
Aangezien de Visserijstraat, de Arcadenwijk, het Keymplein en de Visélaan belangrijke verkeersassen zijn

24/25Gemeenteraad - 16.11.2021 - Aanvullende openbare toelichtingsnota



geworden na het maken van de Fraiteurbrug in één richting; 
Overwegende dat de wegeninfrastructuur van de Visserijstraat niet berekend is op een dergelijke
verplaatsing van verkeerslasten en dat de kwestie van de stabiliteit van de rijbaan aan de orde wordt
gesteld; 
Overwegende dat de lijnen 95, 41 en 17 die de verschillende woonkernen van Oudergem, Elsene en
Watermaal-Bosvoorde bedienen, hun reissnelheid zien dalen; 
Overwegende dat bepaalde wegen en huizen er op achteruit gaan als gevolg van deze grote
verkeersverschuiving; 
Overwegende dat de ontwikkelingen van de Fraiteurbrug de doorstroming van het autoverkeer sterk
belemmeren, terwijl deze brug een aanzienlijk deel van het pendelaarsverkeer van de E411 afvoert; 
Gezien de herhaalde klachten van de handelaars van het kerkhof van Elsene, die het bezoek aan hun zaak
zien afnemen; 
Overwegende dat een petitie met tot nu toe meer dan 1700 handtekeningen vraagt om de heropening van
de Fraiteurbrug;
 
 Verzoekt de Brusselse regering :

een globale mobiliteitsstudie uit te voeren over de eenrichtingsopening van de Fraiteurbrug voor
het autoverkeer en de gevolgen daarvan voor de wijken van de gemeenten Watermaal-Bosvoorde,
Oudergem en Elsene;

deze studie in overleg met de drie gemeenten uit te voeren;

een burgerparticipatieproces in de geest van Good-Move op gang te brengen om de resultaten van
deze studie voor te stellen en mee te werken aan een mobiliteitsoplossing die voor iedereen
aanvaardbaar is en erop gericht is de woonwijken tot rust te brengen en de verplaatsing van het
transitoverkeer te vermijden;

in afwachting van de resultaten van deze studie en het overleg met de gemeenten, de bewoners en
de winkeliers, de Fraiteurbrug in beide richtingen dringend opnieuw open te stellen voor het
autoverkeer;

 Verzoekt het Schepencollege van Watermaal-Bosvoorde :

deze motie te onderschrijven;

zich uit te spreken tegen het eenzijdige besluit om van de Fraiteurbrug een eenrichtingsstraat voor
het autoverkeer te maken;

uiting te geven aan zijn grote bezorgdheid over de verplaatsing van het verkeer naar de
Visserijstraat, het Keymplein, de Arcaden en de Visélaan;

een raadpleging van de bewoners te houden over de huidige situatie in de wijken Visserijstraat,
Keymplein, Arcaden en Visélaan;

de Regering van het Brusselse Gewest en de Colleges van de gemeenten Elsene en Oudergem van
deze motie in kennis te stellen en ze mee te delen.

petition_comments_jobs_30896822_20211109161823.pdf,
petition_signatures_jobs_30896822_20211109161813 - copie.pdf

 
 

• 

• 
• 

• 

• 
• 

• 

• 

• 

25/25Gemeenteraad - 16.11.2021 - Aanvullende openbare toelichtingsnota


	1Algemene informatie
	Artikel 1. Definities
	Artikel 2 – Toepassingsvoorwaarden
	Artikel 4 - Toepassingsgebied
	Artikel 5 - Wettelijke bepaling
	Artikel 6 – Bedrijfsomstandigheden

	2Plaatsen
	3 Registratieprocedure
	4 Categorieen & Producten, verkoop, rechten en plichten
	5 Veiligheid op de omheining van de kerstmarkt

